CAPUT II.

Præ ceteris virginibus Assuero quæsitæ Esther, nuptis occulta Mardochei Judæi, placens, regina loco Vasthi facta est, celebratio nuptiarum magnifico convivio ac data muneribus. Pater Mardocheus ad esum palatii maxime eunuchis regi insidians profuit, quod factum Mardochei amantibus inscribitur.

1. His ita actis, postquam rex Assuero indignatio deferbuerat, recordatus est Vasthi, et quod fecisset vel que passa esset.

2. Dixeruntque pueri regis ac ministri ejus: Querantur regi puellæ virginis ac speciosæ.

3. Et mittantur que consueverunt per universas provincias puellas speciosas et virgines, et adducant eas ad civitatem Sasan, et tradant eas in domum feminarum sub manu Egei eunuchi, qui est prepositus et custos mulierum regiarum, et accipiant mandatum mulierum, et cetera ad usus necessaria.

4. Et quæcumque inter omnes oculis regis placerit, ipsa regnet post Vasthi. Placuit sermo regi; et ita, ut suggesterant, fuisse fieri.

5. Erat vir Judæus in Sasan civitate, vocabulo Mardocheus, filius Jair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Jemini.

6. Qui translatus fuerat de Jerusalem eo tempore quo Jechoniam, regem Juda, Nabuchodonosor, rex Babilonis, translaterat.

¹ Inf. 11, 2.

7. Qui fuit nutritus filius fratris suæ, Edisso, que altero nomine vocabatur Esther, et utrumque parentem amiserat; pulchra nimis, et decora facie. Mortuusque pater ejus ac mater, Mardocheus sibi eam adoptavit in filiam.

8. Cumque percrevisset regis imperium, et juxta mandatum filius impio pulchra virginis adduceretur Susan, et Egeo traderetur eunuchis, Esther quoque inter ceteras puellas ei tradita est, ut servaretur in numero feminarum.

9. Que placuit ei, et invenit gratiam in conspectu illius; et præcepit eunuchis ut acceleraret mundum mulierum, et traderet ei partes suas, et septem puellas speciosissimas de domo regis, et tam ipsam quam pedisequas ejus ornaret acque excoleret.

10. Que nescit indicare ei populum et patriam suam; Mardocheus enim præceperat ei, ut de hac re omnino taceret.

11. Qui deambulabat quotidie ante vestibulum domus, in qua electæ virginis servabantur, curam regens salutis Esther, et scire volens quid ei accideret.

12. Cum autem venisset tempus glagularum per ordinem puellarum, ut intrarent ad regem, expletis omnibus que ad cultum mulierum pertinebant, mensis duodecimo vocabatur: Ita distaxat, ut sex mensibus oleo ungerentur myrrhino, et alius sex, quibusdam pigmentis et aromatibus uteretur.

13. Ingressusque ad regem, quidquid postulasset ad ornatum pertinens, accipiebat, et ut eis placerat, compositæ de trichinis feminarum ad regis cubiculum transibat.

14. Et que intraverat vespere, egrediebatur mane, atque inde in secundas sedes deducebatur, que sub manu Susan eunuchi erant, qui concubinis regis præsidebat, nec habebat potestatem ad regem ultra reduci, nisi voluisset rex, et eam venire jussisset ex nomine.

15. Evolutis autem tempore per ordinem, instabat dies quo Esther, filia Abihail, fratris Mardochei, quam sibi adoptaverat in filiam, deberet intrare ad regem. Quo non quæsit mulierem regiam, sed quæcumque voluit Egeus eunuchus, custos virginum, hæc ei ad ornatum dedit; erat enim formosa valde,

² IV Reg. 24, 15. Inf. 11, 4.

et incredibili pulchritudine, omnium oculis gratiosa et amabilis videbatur. 16. Ducta est itaque ad cubiculum regis Assuero, mense decimo, qui vocatur tebeth, septimo anno regni ejus.

17. Et adaptavit eam rex plus quam omnes mulieres, habuitque gratiam et misericordiam eorum eo quod esset mulieres, et possit diademata regni in capite ejus, lecturae eam regnare in loco Vasthi.

18. Et jussit convivium preparari per magnificum cunctis principibus et servis suis, pro conjunctione et nuptiis Esther. Et dedit regem universis provinciis, ac duxa largitus est juxta magnificentiam principalem.

19. Cumque secundo quaerentur virginis, et congregarentur, Mardocheus manebat ad januam regis;

20. Necdum prodiderat Esther patriam, et populum suum, juxta mandatum ejus: quidquid enim illa prædixerat, observabat Esther, et ita cuncta faciebat, ut eo tempore solita erat, quo eam parvulam nutrebat.

21. Eo igitur tempore quo Mardocheus ad regis januam morabatur, irascent vagabundus et Thars, duo eunuchi regis, qui janitores erant, et in primo palatii limine præsidebant, volueruntque insurgere in regem, et occidere eum.

22. Quod Mardocheum non latuit, statim nuntiavit regis Esther, et illa regi, ex nomine Mardochei, qui ad se rem deulerat.

23. Quæsitum est, et inventum; et appensus est uterque eorum in patibulo; mandatumque est historicis, et annalibus traditum eorum regis.

CAPUT III.

Aman, a rege sublimatus omnibus Medorum ac Persarum principibus, indignatur quod judæus Mardocheus Judæus ipsum non adoret; quapropter omnium Judæorum interitum ab Assuero imperat, mittitque ad universas provincias litteras regis annale signatas, et tertio decimo die mensis duodecimi universaliter jubet transcurrere.

1. Post hæc rex Assuero callavit Aman, filium Amadathi, qui erat de stirpe Agag, et possit solus ejus super omnes principes, quos habebat.

2. Cunctique servi regis, qui in foribus palatii versabantur, flectebant genua, et adorabant Aman; sic enim pro-

portet eis imperator. Solus Mardocheus non flectebat genua, neque adorabat eum.

3. Cui dixerunt pueri regis, qui ad fores palatii præsidebant: Cur præter ceteros non observas mandatum regis?

4. Cumque hoc crebrissimè dicerent, et ille nollet audire, nuntiaverunt Aman, acriter cupientes utrum perseveraret in sententia; dixerat enim eis se esse Judæum.

5. Quod cum audisset Aman, et experimento probasset quod Mardocheus non flecteret sibi genua, nec se adoraret, iratus est valde.

6. Et pro nihilo duxit in unum Mardocheum misere manus suas, audierat enim quod esset gentis Judææ, magister enim voluit omnium Judæorum, qui erant in regno Assuero, perdere nationem.

7. Mense primo, cujus vocabulum est nisán, anno duodecimo regi Assuero, missa est sors in uranum, que hebraice dicitur pur, commo Aman, quo die et quo mense gens Judæorum deberet interficere; et exivit mensis duodecimus, qui vocatur adar.

8. Distique Aman regi Assuero: Est populus per omnes provincias regni tui dispersus, et a se mutuo separatus, novis utrisque legibus et ceremoniis, insuper et regis scita contentens; et optime nosti quod non expediat regno tuo ut insolentet per licentiam.

9. Si tibi placet, decore ut pereat, et decem milia talentorum appendam tauricæ gaze tue.

10. Tulit ergo rex anulum quo utebatur, de manu sua, et dedit eum Aman, filio Amadathi, de progenie Agag, hosti Judæorum.

11. Dixitque ad eum: Arguent quod tu polliceris, tum sit; de populo ago quod tibi placet.

12. Vocatusque sunt scribæ regis mense primo nisán, tertia decima die ejusdem mensis, et scriptum est, ut Jussur Aman, ad omnes satrapas regis et judices provinciarum, diversarumque gentium, ut quæque gens legere poterat, et audire pro varietate linguarum, ex nomine regis Assuero; et litteræ signatæ ipsis annis.

13. Missæ sunt per cursores regis ad universas provincias, ut occiderent atque delerent omnes Judæos, a puero usque ad senem, parvulos et mulieres, uno die, hoc est, tertio decimo mensis duode-

cinis qui vocatur adar, et bona eorum diriperunt.

14. Summa autem epistolarum hæc fuit, ut omnes provincias scirent, et pararentur ad prædictam diem.

15. Festabant cursores qui missi erant, regis imperium explere. Statimque in Susan descendit edictum, regis et Aman celibrante convivium, et cunctis Judæis, qui in urbe erant, festibus.

CAPUT IV.

Lactes Mardocheus ac reliquorum Judæorum ob paratum suum interium; Esther autem, ut Jace Mardochei Judæorum nec occurrat, et non vocata ad regem ingrediatur, jubet cum jejuniis pro se tribus curis, item ipsa fastidio cum suo gineceo.

1. Que cum audisset Mardocheus, scilicet vestimenta sua, et indutus esset sacco, spargens cinerem capiti; et in platea medietate civitatis voce magna clamabat ostendens amaritudinem animi sui.

2. Et hoc ejusmodi usque ad fores palatii gradibus; non enim erat licitum indutum sacco nullam regis intrare.

3. In omnibus quoque provinciis, oppidis, ac locis, ad que crudele regis dogma pervenerat, plangens ingens erat apud Judæos, jejunium, ululatus, et fletus, sacco et cinere multis pro strato utentibus.

4. Ingressa autem sunt puella Esther et eunuchi, nuntiaveruntque ei. Quod audiens consternata est; et vestem misit, ut ablato sacco induerent eum; quem accipere noluit.

5. Accitoxe Athach eunucho, quem rex ministrum ei dederat, præcepit ei ut iret ad Mardocheum, et disceret ab eo cur hoc faceret.

6. Egressusque Athach, ivit ad Mardocheum stantem in platea civitatis, ante ostium palatii.

7. Qui indicavit ei omnia que acciderant, quomodo Aman revocasset, ut in thesauros regis pro Judæorum neco inferret argentum.

8. Exerat quoque edicti, quod pendebat in Susan, dedit ei, ut reginas ostenderet, et moneret eum ut intraret ad regem, et deprecaret eum pro populo suo.

9. Regressus Athach, nuntiavit Esther omnia que Mardocheus dixerat.

10. Que respondit ei, et jussit ut diceret Mardocheo:

11. Omnes servi regis, et cunctæ, que sub ditione ejus sunt, norunt provinciam, quod sive vir, sive mulier, non vocatus, interiorum atrium regis intraveri, absque ulla cunctatione statim intelligitur, nisi forte rex auream virgam ad eum teleriderit pro signo clementie, atque ita possit vivere. Ego igitur quomodo ad regem intrare poterò, que virgula jam diebus non sum vocata ad eum?

12. Quod cum audisset Mardocheus,

13. Rursum mandavit Esther, dicens: Ne putes quod animam tuam tantum liberes, quia in domo regis es, præ cunctis Judæis.

14. Si enim nunc silueris, per aliam occasionem liberabuntur Judæi, et tu et domus patris tui, peribitis. Et quis novit utrum idcirco ad regnum veneris, ut in tali tempore parareris?

15. Rursumque Esther hæc Mardocheo verba mandavit:

16. Vade, et congrega omnes Judæos, quos in Susan repereris, et orate pro me. Non comedatis et non bibatis tribus diebus et tribus noctibus; et ego cum ancillis meis similiter jejunabo; et tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, nec vocatus, tradensque me morti et periculo.

17. Ivit itaque Mardocheus, et fecit omnia que ei Esther præceperat.

CAPUT V.

Esther, contempto vitæ periculo, ad regem ingressa postulat ut cum Aman ad eum veniat convivens; in quo ab exhilarato rege de sua petitione interrogata, rursus circumque ad sequens diem convivium rogat; interea Aman indignatus se a Mardocheo non honorari, crucem illi parat.